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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je vypracování studie věnované analýze struktury podnikatelského

prostředí a zjistit situaci na trhu podnikatelských subjektů ve správním obvodu Zábřeh,

dále hodnotu a strukturu vybraných správních poplatků v daných obdobích s dopadem na

rozpočet města. Práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou.

Teoretická část řeší problematiku živností, novelu živnostenského zákona s účinností od

1. 7. 2008 a SWOT analýzu. Druhá, analytická část práce se zabývá průzkumem trhu pod-

nikatelských subjektů, jeho strukturou a vývojem v časovém období 5 let s úmyslem zjistit

stav a trend vývoje trhu. Dále dopadem novely na rozpočet, konkrétně příjmy města.

Závěr práce je věnován návrhům, které vedou k rozvoji trhu podnikatelských subjektů

na Zábřežsku a zvýšení atraktivnosti města.

Klíčová slova: živnost, živnostenský zákon, zákon o správních poplatcích, SWOT analýza,

analýza trhu podnikatelů, rozpočet města

ABSTRACT

The main objective of this thesis is studies devoted to analyzing the structure of his busi-

ness-environment and identify the market situation of enterprises in the administrative dis-

trict Zábřeh, the value and structure of selected administrative fees in those years, with an

impact on the city budget. The work is divided into theoretical and analytical part.

The theoretical part deals with trades, an amendment to the Trade Licensing Act with ef-

fect from 1 7th 2008 and SWOT analysis. Analytical part deals with market research busi-

ness, its structure and evolution in the time period of 5 years with the intention to deter-

mine status and trend of the market. Furthermore, the impact of amendments to the budget.

The conclusion is devoted to proposals that lead to the development of the market business

on Zábřežsko and increase the attractiveness of the city.

Keywords: trade, the Trade Licensing Act, the administrative fees, SWOT analysis, market

analysis business, the city budget
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ÚVOD

K vypracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Analýza podnikatelských subjektů

v předchozím a současném znění živnostenského zákon s dopadem na rozpočet města Zá-

břeh.

Každý správní obvod nebo samotné město je živým organizmem. Někdy je zdravý a proto

roste a vyvíjí se, někdy naopak onemocní a vadne. Vždy se jedná o zhmotnělý výsledek

lidského jednání a specifických vlastností místa. Veškeré zásahy, které byly v minulosti

a současnosti provedeny se projeví pozitivně nebo negativně do budoucího vývoje, jedná

se především o ekonomické a politické podněty, které nejvíce působí na danou podobu

místa. Bohužel většinou až několikaletý odstup odkryje správnost minulých rozhodnutí.

Volba tématu se odvíjela od rozhodnutí zjistit více o správním obvodu, ve kterém již něko-

lik let žiji a doposud jsem neměla ucelený náhled na danou oblast a dále novela živnosten-

ského zákona, která vešla v platnost 1. 7. 2008 a její dopad na strukturu podnikatelských

subjektů.

Hlavním cílem práce je vytvořit ucelený přehled o vývoji a struktuře podnikatelských sub-

jektů na Zábřežsku a v samotném městě Zábřeh. Práce v teoretické části je zaměřena pře-

devším na změny způsobené novelou živnostenského zákona, SWOT analýzu a v analytic-

ké části se práce zabývá analýzou podnikatelského prostředí v několika posledních letech

s letmým pohledem do hlubší minulosti, za účelem zjištění tradičního řemesla v dané ob-

lasti. Další část se věnuje správním poplatkům vybraným v kompetenci daného živnosten-

ského úřadu, jejich výši a strukturu v předchozím a současném znění zákona. Pro srovna-

telnost některých dosažených výsledků použiji sousední mikroregion Mohelnicko.

Zjištěné skutečnosti shrnu do SWOT analýzy a dalším krokem bude navrhnout opatření

a aktivity vedoucí ke zlepšení situace podnikatelského prostředí a atraktivnosti oblasti pro

investory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVNOSTENSKÉ PRÁVO

Je soubor právních předpisů o živnostenském podnikání a o oprávnění k provozování živ-

nosti.

Prameny: je to zákon o Živnostenském podnikání 455/1991 Sb.

� Obchodní zákoník

� Občanský zákoník

� Ústava, Listina základních práva a svobod [10]

1.1 Pojem živnost

Je to soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpověd-

nost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnostenským zákonem. [26]

1.2 Druhy živností

� živnosti ohlašovací,

� živnosti koncesované.

1.2.1 Ohlašovací živnosti

Mohou být provozovány na základě ohlášení.

� řemeslné – podmínkou pro provozování tohoto druhu živnosti je odborná způsobi-

lost získaná minimálně výučním listem (např. řeznictví, zednictví, holičství, komi-

nictví, hostinská činnost),

� vázané – podmínkou provozování živnosti je odborná způsobilost získaná podle

přílohy č. 3 živnostenského zákona (např. oční optika, vodní záchranářská služba,

provozování autoškoly, provozování solárií),

� volné – živnosti opravňující k výkonu činností, pro jejichž provozování živnosten-

ský zákon nevyžaduje prokazování odborné ani jiné způsobilosti. Podmínkou pro

získání živnostenského oprávnění je nutno splnit pouze všeobecné podmínky. [26]

1.2.2 Koncesované živnosti

Při žádosti o koncesi musí být splněny jak všeobecné, tak zvláštní podmínky uvedené

v příloze č. 3 živnostenského zákona.

� Jedná se zejména o činnosti, které mohou ohrozit životy a zdraví lidí,
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� např. silniční motorová doprava, provádění pyrotechnického průzkumu, provozo-

vání cestovní kanceláře, ostraha majetku a osob a služby soukromých detektivů,

provozování krematoria). [26]

1.2.3 Živnosti podle druhu podnikání

� obchodní – např. koupě zboží za účelem dalšího prodeje, ubytování, činnost ces-

tovních kanceláří atd.,

� výrobní – podnikatel má právo prodávat a opravovat vlastní výrobky nebo prodá-

vat a nakupovat cizí výrobky, pokud jde o výrobek stejného druhu,

� poskytující služby – např. přeprava osob a zboží, poskytování oprav a údržba věcí.

1.3 Podmínky provozování živnosti

1.3.1 Všeobecné podmínky

Jedná se o podmínky, které musí být bez výjimky u všech druhů živností:

� dosažení věku 18 let,

� bezúhonnost s výjimkou § 6 odst. 2,

� způsobilost k právním úkonům. [26]

1.3.2 Zvláštní podmínky

Zvláštními podmínkami se rozumí zejména odborná nebo jiná způsobilost, především kva-

lifikace, praxe, spolehlivost. Tyto podmínky se ovšem nevyžadují pro živnosti volné. [26]

1.4 Vznik živnostenského oprávnění = ŽO

Jedná se o povolení podnikat, neboli provozovat živnost. Toto povolení vzniká:

� u ohlašovacích živností dnem ohlášení,

� u koncesovaných živností, nabytím právní moci rozhodnutí o udělení koncese. [26]

1.5 Zánik živnostenského oprávnění

Je to zánik práva provozovat živnost = vykonávat podnikatelskou činnost.
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Způsoby zániku živnostenského oprávnění

1.5.1 Přímo ze zákona

� smrtí podnikatele,

� zánikem PO,

� uplynutím doby, na kterou bylo živnostenské oprávnění vydáno,

� výmazem zahraniční osoby nebo jejího předmětu podnikání z obchodního rejstříku,

� stanoví-li tak zvláštní právní předpis,

� rozhodnutím ŽÚ o zrušení živnostenského oprávnění. [25]

1.5.2 Na základě rozhodnutí ŽÚ

� podnikatel ztratil plnou způsobilost k právním úkonům a nebyl ustanoven odpověd-

ný zástupce,

� podnikatel přestal být bezúhonný, byl pravomocně odsouzen za trestní čin,

� u podnikatele nastala překážka provozování živnosti,

� podnikatel požádal o zrušení ŽO,

� zápis do živnostenského rejstříku na základě ohlášení byl proveden v rozporu se

zákonem (§ 47 odst. 10 živnostenského zákona).

V dalších případech ŽÚ může rozhodnout o zrušení živnostenského oprávnění nebo jen

o pozastavení provozu živnosti. Právo podnikat ovšem tímto úkonem nezaniká, ale podni-

katel nemůže po stanovenou dobu danou živnost vykonávat. [26]

� na návrh orgánu státní správy vydávající stanovisko podle § 52 odst. 1 z důvodu, že

podnikatel závažným způsobem porušil nebo porušuje podmínky stanovené roz-


[…]


present. On the basis of the information has been developed SWOT analysis, which as you

can see the weaknesses outweigh the strengths, but on the other hand, opportunities pre-

vailed over the threats.

The Strategic Project 2007–2013, the city submitted are used incentive phrases: 'The City

as a home and a place for children "," A thriving and sustainable city "and" A city that is

worth seeing and which is heard." This is certainly the motto of inspiring and appealing,

but to achieve results in long and thorny path. Unfortunately, as I stated in my thesis,

there's Zábřežsko very best in the development of population, employment, business envi-

ronment and attractiveness of the city, but just like, and everything can be completely dif-

ferent. Depends not only on the activity of public administration but also on current busi-

ness subjects, along with the general public.

Zábřežsko time, has undergone many changes, lots of historical changes, mainly economic

and political, some were positive and some less. But still true that Zábřežsko is convenient-

ly located, has the possibility to utilize the rail hub and has plenty of free space, suitable

for businesses and new investors, which are owned by the city. There is the possibility

of using history and build on the typical and traditional crafts of the area. Part of my job is

a number of other proposals whose implementation is a potential way to improve the situa-

tion.

During processing of this work I gained a comprehensive overview of the situation on

Zábřežsko and mainly in the city Zábřeh and on its basis can state that the city is well

placed for future development. Main role is not only finance, but also human factor. There

must be the real willingness to-start projects and mainly is to go to the very end.

In the future, may be considered Zábřežsko place where people interested in public affairs

and actively involved in their solution. Have the option of an assortment of cultural, sports,

social activities guaranteed quality infrastructure friendly to the environment and human

health. With a wide range of leisure and non-traditional activities. At the same time there is

a good measure of social and health facilities and quality support for education of the pop-

ulation.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Správní poplatky do 30. 6. 2008

P II

P III

Organizační struktura MŮ Zábřeh
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PŘÍLOHA P I: SPRÁVNÍ POPLATKY DO 30. 6. 2008

Dle zákona o správních poplatcích s účinností do 30. 6. 2008 jsou poplatky stanoveny

v následujících výších:

a) Vydání živnostenského listu ...................................................................... Kč 1 000,-

Pro rozhodnutí živnosti průmyslovým způsobem .................................... Kč 10 000,-

b) Vydání rozhodnutí o provozování stávající ohlašovací živnosti průmyslovým způso-

bem, pokud již byl vydán živnostenský list .............................................. Kč 9 000,-

c) Vydání rozhodnutí o udělení koncese včetně vydání koncesní listiny ...... Kč 2 000,-

Pro provozování živnosti průmyslovým způsobem ................................... Kč 20 000,-

d) Vydání rozhodnutí o provozování stávající koncesované živnosti průmyslovým způso-

bem, pokud již byla vydána koncesní listina ............................................. Kč 18 000,-

e) Změna živnostenského listu nebo změna koncesní listiny ........................ Kč 500,-

f) Změna údajů (jméno, příjmení, trvalý pobyt, sídlo) podnikatele v živnostenském listě

nebo v koncesní listině včetně promítnutí těchto změn do dalších údajů

v živnostenském listě nebo v koncesní listině, jakož i změna koncesní listiny bez před-

chozí změny rozhodnutí o udělení koncese ............................................... Kč 100,-

g) Změna rozhodnutí o udělení koncese včetně změny koncesní listiny ...... Kč 1 000,-

h) Schválení odpovědného zástupce pro koncesovanou živnost .................... Kč 500,-

i) Vydání osvědčení o průkazu živnostenského oprávnění ........................... Kč 50,-

PŘÍLOHA P II: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA MÚ ZÁB ŘEH
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PŘÍLOHA P III: HOSPODA ŘENÍ SPOLEČNOSTÍ MÚ ZÁB ŘEH

EKO servis Zábřeh, s.r.o.

Sídlo společnosti: Dvorská 19, 789 01 Zábřeh
Základní kapitál 34 165 000,00 Kč

Vývoj hospodářského výsledku (v tis.Kč)

Rok Výnosy Náklady HV HV min.období
2006 52 157 51 275 882 506
2007 49 493 54 163 - 4 670 882
2008 52 033 50 485 1 548 -4 670

Stav majetku (v tis.Kč)

Rok Stálá aktiva Oběžná aktiva Časové rozlišení VK CZ Časové rozlišení

2006 35 122 16 900 3 722 48 016 6 540 1 188
2007 29 115 13 813 1 959 39 682 5 189 16
2008 32 480 18 179 1 082 41 243 11 498 0

Zábřežská kulturní, s.r.o.

Sídlo společnosti: Československé armády 835/1,789 01 Zábřeh
Základní kapitál 200 000,00 Kč

Vývoj hospodářského výsledku (v tis. Kč)

Rok Výnosy Náklady HV HV min.období

2006 6 445 6 738 -292 0

2007 11 369 11 133 236 -292

2008 12 268 12 233 35 214
Stav majetku (v tis. Kč)

Rok Stálá aktiva Oběžná aktiva Časové rozlišení VK CZ Časové rozlišení

2006 127 1 540 53 -80 1 701 101
2007 27 1 958 45 263 1 589 178
2008 6 2 871 52 287 2 364 278

Zábřežská sportovní, s.r.o.

Sídlo společnosti: Oborník 608/39, 789 01 Zábřeh
Základní kapitál 200 000,00 Kč

Vývoj hospodářského výsledku (v tis. Kč)

Rok Výnosy Náklady HV HV min.období
2006 1 955 2 021 - 66 0

2007 7 267 7 126 141 - 66

2008 3 624 3 607 17 141

Stav majetku (v tis. Kč)

Rok Stálá aktiva Oběžná aktiva Časové rozlišení VK CZ Časové rozlišení

2006 0 1 066 11 133 708 234

2007 31 2 236 9 275 659 1 342
2008 0 666 6 292 208 172