Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Iva Gottwaldová

Téma BP: Analýza podnikatelských subjektů v předchozím a současném znění živnostenského zákona s dopadem na rozpočet města Zábřeh

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. Petra Valentová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04.01.2010 Zpr.:
Počet listů: Spl. zn.:
Počet listů (svazků) příloh:
Č.j.: Skart. zn. a lhůta:
Předch. č.: Násl. č.:

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 1,6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práci hodnotím jako kvalitní.. Tématu se studentka Iva Gottwaldová zhostila velmi dobře.

Cílem práce bylo analyzovat strukturu podnikatelských subjektů v mikroregionu Zábřežsko ve vazbě na živnostenský zákon a zhodnotit strukturu vybraných správních poplatků s dopadem na rozpočet města Zábřeh. Z hlediska obsahového pojetí práce autorka postupovala v logickém a systematickém sledu. Analytická část rozebírá a hodnotí vývoj podnikání a výběr správních poplatků. Je doplněna SWOT analýzou, která výstižně charakterizuje mikroregion, jeho příležitosti a ohrožení. Za hlavní pozitivum práce lze považovat aktuálnost zvoleného tématu a možnost využití uváděných závěrů v praxi.

Rovněž po formální stránce práce odpovídá nastaveným kritériím.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte základní změny živnostenského zákona, které přinesla novela platná od 01.07.2008.
2. Zhodnoťte změnu zákona o správních poplatcích platnou od 01.07.2008 ve vztahu k podnikatelům a pro příjmovou stránku rozpočtu města.
3. Co považujete za nejdůležitější pro zlepšení podnikatelského prostředí ve městě Zábřeh a v mikroregionu.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Navrhuji výslednou známku B – velmi dobře.

Ve Šumperku dne 31.12.2009

.....
podpis hodnotícího

posouzení